
ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

OGGETTO: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta mediante confronto di preventivi,
inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per l’acquisto di

materiale di pulizia per i 4 plessi

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA La  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e ss.mm.ii.  recante  “Nuove norme in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e

per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO Il  D.P.R.  20  Dicembre  2000  n.  45-  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTE Le disposizioni di cui alla Legge del 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO Il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 in attuazione dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2017 n.

123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”

TENUTO CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale,

come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.

129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.

n.  208 del  2015,  che prevede che tutte le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi

comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art.  1,  comma 450, della L.  296/2006, come modificato dall’art.  1, comma 495,

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per

gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  […]  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al

coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  omogenei  per  natura  merceologica  tra  più

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450,

della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  le  parole:  «1.000  euro»,  ovunque  ricorrono,  sono

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”

VISTO Il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione <<Codice dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE>>;

VISTO Il  D.  Lgs.  del  18  aprile  2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di

contratti pubblici;

VISTO l’art. 15 del D. lgs. 36/2003 che definisce le funzioni del RUP -Responsabile Unico di

Progetto;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in

caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il

contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale  e,  se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del  D. Lgs 36/2023 che prevede

che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti

soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;”

CONSIDERATO L’art.  57  comma  2  del  D.  Lgs  36/2023  il  quale  prevede  l’obbligo  per  le

stazioni appaltanti di inserire nella documentazione progettuale e di gara le specifiche tecniche

di base e le condizioni contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) determinati

con criterio del Ministro dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell'articolo 62, comma 1,  “tutte le stazioni  appaltanti,  fermi

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti

disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e

autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie

previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi

a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della

legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art.  4 c. 4 del  D.I.  28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con

l'approvazione del programma annuale si  intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e

l'impegno delle spese ivi previste”;

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

VISTO il  Piano  triennale  dell’offerta  formativa  dell’Istituto  valido  per  il  triennio  2022-2025

approvato con delibera del Consiglio di Istituto; ù

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 181 del 12.2.2024 di approvazione del Regolamento

di Istituto per le attività negoziali; 

VISTO il  Programma Annuale 2025 approvato con delibera del  Consiglio d’Istituto n. 10 del

14.2.2025;

VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attive convenzioni per analoghe forniture

come  descritte  nel  capitolato  allegato  alla  presente  determina,  a  cui  l’Istituto  Scolastico

potrebbe aderire, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 448/2001 e sm.i.; 

CONSIDERATO  che l’affidamento  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di

sopravvenuta  disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  servizi

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

DATO ATTO   che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti alle

esigenze della scuola; 

VISTA   l'indagine  conoscitiva  di  mercato  svolta  attraverso  comparazione  siti  WEB,

consultazione di cataloghi e listini;  

CONSIDERATO che  la  predetta  indagine  conoscitiva  relativa  alla  fornitura  che  si  intende

acquisire  ha  consentito  di  individuare  n°  4  operatori  economici  che  propongono  in

catalogo/offerte i beni di necessità della scuola:  

1) DETERSUNDT  ITALIA  SRL  -  VIA  TOSCANA  LA  MACCHIA,  20  53018  SOVICILLE  (SI)  -  P.I.

00140080524;

2) CLEAN  ACCENT  SRL  –  LOCALITA'  PIAN  DEI  MORI,  280/B  53018  SOVICILLE  (SI)  –  P.I.

00958280521;

3) MAGRIS SPA – VIA PASTRENGO, SNC 24068 SERIATE (BG) – 36061 BASSANO DEL GRAPPA

P.I. 01627080169;

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

4) ITALCHIM SRL - VIA DEL MOBILIERE, 14 40138 BOLOGNA (BO) -P.I.  03960230377;

PRESO ATTO   che gli operatori economici individuati sono attivi in tutte le aree merceologiche

in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  

CONSIDERATO che pertanto questo Istituto procederà ad un confronto di preventivi con

più operatori economici sulla piattaforma MEPA;

PRECISATO    in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui

all’articolo 106;  

TENUTO CONTO che  l’Istituto  non  ha  richiesto  all’operatore  la  presentazione  di  una

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, visto:

-  l’esiguità dell’importo oggetto del contratto;

- Il pagamento verrà effettuato soltanto a seguito della corretta esecuzione del contratto

CONSIDERATO che,  per  espressa  previsione  degli  artt.  18,  comma  3,  lett.  d),  e  55,

comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still

di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal

Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187;

VISTO l’art.  46,  comma 1 del  D.I.  129/2018,  in base al  quale  «Per  l’affidamento di

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

Di dare avvio alla procedura di affidamento diretto mediante confronto di preventivi (ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 tramite Trattativa Diretta su MePa, con le ditte

individuate in premessa per la fornitura dei seguenti servizi:

 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino

MEPA  dei  fornitori,  ovverosia,  dalle  indagini  conoscitive  di  mercato  svolte,  per

l’acquisizione in affidamento diretto di cui al punto precedente è determinato in € 4.999,00

+ IVA al 22%;

 La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma  Annuale,  sull’Attività  A.1.1  che  presenta

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

 L’ offerta pervenuta sarà valutata,  ritenendo standardizzate le caratteristiche dei  beni e

servizi richiesti, con il criterio del minor prezzo;

 L’operatore economico affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e di ordine speciale di cui all’art. 100; in

particolare la stipula del contratto è condizionata all’acquisizione del DURC, laddove

necessario  Equitalia,  degli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  indicato  come

dedicato ai fini della tracciabilità dei  flussi finanziari e generalità e il codice fiscale della

persona delegata ad operare sugli stessi;

 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati

in allegato;

 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Prof.

Paolo Bianchi;

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet della scrivente

istituzione scolastica, ai fini della globale conoscenza.

Il Dirigente Scolastico

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco
Angiolieri” - Siena

Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola
Secondaria di I grado

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT:

siic81600p@pec.istruzione.it

Centro Territoriale di Supporto

Prof. Paolo Bianchi 

Allegati:

Capitolato tecnico. 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

32
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
IV

 -
 U

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI


	ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena
	Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado

		2025-10-21T10:43:41+0000
	Paolo Bianchi




